

**CORREO ARGENTINO**  
**Franqueo Pagado**  
**TARIFA REDUCIDA**  
 Concesión 1605

Semanario lituano apolítico.  
 Redacción y Administración  
 Imprenta Val. Gómez 2719  
 U. T. 47, Cayo 7354

Dirección postal: Casilla de Correo 303.

# ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

“La Voz de los Lituanos en Argentina”

MET. VI.

BUENOS AIRES, ŠEŠTADIENIS KOVO—MARZO 31 d. 1934 METU

NUM. 187

Nepartinis darbo žmonių savitrašis, organas draugijos „Lietuva“

Atskiras numeris 10 cent  
**PRENUMERATA:** Visoj Pietų ir Šiaurės Amerikoje metams 4 pesai, pusė met. 2 p.

Lietuvoje ir kitose Europos valstybėse metams 6 pesai, pusė met. 3 pesai, Raštus ir prenumeratas siųsti adresu: Casilla de Correo 303, Bs. As.

## Austrijos socialistai dar priešinsis prieš Dolfusą

**AUSTRIJOJ NERAMU**  
 Socialistai rengia žygį į Vieną. Dollfuss dreba  
 Austrijos socialdemokratų organizavo 5.000 „Schutzbundų“, t. y. savo partijos narių Čekoslovakijoje, kurie apsiginklavę rengiasi eit Vienon. Kitose kaimyninėse valstybėse taipgi ginkluojasi Austrijos socialistai. Diktatorius Dollfuss dreba.

**STREIKAVO DRAMBLIAI**  
 Mirtinai sutremptas kino operatorius  
 Kolapure, Indijoje, kino operatoriams filmuojant parodą, kur dalyvavo kariuomenė ir keliolika dramblių, pastarieji įpykę puolė filmos operatorius, sukeldami minioje didžiausią paniką. Vienas operatorius vietoje mirtinai sutremptas ir sužeista keletas piliečių.

**NUKIRTO TRIS GALVAS**  
 Hitlerininkam būtų trošku be kraujo  
 Dusseldorfe, Vokietijoje, vykstant teismo sprendimą šio mėn. 27 d. tapo nukirstos galvos 3 jauni komunistai, kurie buvo kaltinami dalyvavę ginkluotam pasipriešinimui prieš fašistus 1932 metais. Kitiems septyniems mirties bausmė pakeista kalėjimu iki gyvos galvos.

**NELAIMIŲ KRAŠTAS**  
 Japonijoje prieš dvi savaites sudegė visas miestas, dabar prigėrė 22 vaikai  
 Prieš porą savaitių kilus gaisrui Japonijos uoste Hokodate, su degė visas miestas ir gaisre žuvo virš 2.000 žmonių. Dabar ties Hiroshima paskendo su mokinių ekskursija laivas, kuriame keliavo apie 50 vaikų. 22 vaikai prigėrė, kitus pavyko išgelbėti.

**SULAUŽĖ 150 TAKSIŲ**  
 Streikuojančių kova su streiklaužiais  
 Prasidėjus New Yorke taksimetrų šoferių streikui, kai kurie tokių autų savininkai, kurie patys šoferiauja, prie streiko neprisidėjo. Kovo 22 dieną streikuojanti šoferiai padarė visame mieste organizuotą užpuolimą streiklaužių. Sulaužyta ir sudegta virš 150 taksimetrų.

**KOL KAS NESTREIKUOS**  
 Ruzveltui pavyko sutaukinti darbininkus  
 Iš Jungtinių Valstybių vyriausybės Baltųjų Rūmų praneša, kad pačiam Ruzveltui tarpininkaujant pavyko nuraminti automobilių gamybos darbininkus, kurie rengė didžiulį streiką, kas būtų daręs pavojų pačiam šalies atstato bendrovei N. R. A. Konfliktas taip likviduotas, kad nėra nei laimėjusių, nei pralaimėjusių.

## TAUTŲ SAJUNGOS AUTORITETĄ GELBĖS RUSIJA

ALINĖS REVOLIUCIJOS SUKAKTUVĖS. — ANGLIJOS DARBO PLANAI

Visur apsiniaukus politinė padangė. Diplomatai demonstruoja taikos bukietus, o paskiau velka kanuoles. Gražaus vardo ir prakilnių uždavinių internacionalinė istaiga — Tautų Sąjanga — nusipolitikavo nuo koto. Japonijai ir Vokietijai iš jos pasitraukus, net Mušolini pripažino, kad Tautų Sąjungos farso jau tapo suvaidintas paskutinis aktas. Ir jeigu nusi-ginklavimo konferencija savo veidmainybėse grius, tat ir Tautų Sąjungai teks išsiskirstyt. Kiek pinigų jon priklausančioms valstybėms kainavo keliolikos metų cirkas, kuriame vieni kitiems giedojo komplimentus, „užtardavo“ skriaudžiamuosius ir planavo kaip galingieji geriau galėtų pasinaudoti.

Sąjungos autoritetas dabar bandoma išgelbėti pakvietus jon Rusiją. Prancūzų Heriot tuo tikslu kalbėjo Maskvoj. Atrodo, kad Sovietai nesibaido Sąjungos, tik reikalauja, kad jiems būtų užtikrinta nuolatinė vieta jos valdyboje. Jeigu Tautų Sąjungos apaštalai susitars su Rusija, tuomet, manoma, bus išgelbėtas Sąjungos prestižas ir diplomatai vėl galės vėdinti savo frakus ir cilindrius.

Vokietijos fašistinio teroro metinių sukaktuvių proga Hitleris išdrožė prakalbą Bavarijos sostinėje Miunchene. Jis pasipasakojo apie tuos laikus, kada Miunchene, kartu su atžagareivšku generolu Ludendorfu planavo paimt Vokietiją į savo reples. Hitleris pareiškė: „Geriausio tautos rezervai yra alinėse“. Šis tekintų dantų austrijo-kas pamelavo, esą ir jis esąs bavarietis. Žmonės šaipėsi girdėdami Hitlerio tauškalus, nes jie gerai pamena, kaip Miuncheno alinėse jis planavo vergijos įvedimo planus. Dabar rudmarškinį siauti-mas pamynė visas laisves, išniekino kultūrą, išžudė visą eilę laudies laisvės kovotojų. Adolfukas be ceremonijų rengiasi kopt imperatoriaus kedėn...

Bet Vokietijos fašistams padarė labai markatną ūpą jų pačių orakulo, profesoriaus Schonemann raportas. Šis Berlyno profesorius buvo pasiūstas į Jungtines Valstybes, kad sudarytų tamprius sąryšius su ten esančia Vokietijos išeivija. Sugrįžęs profesorius rašo: Milijonai mūsų išeivijos persigėrę demokratijos raugu. Tik mažą dalelę eina su mumis ir suprantą arijų tikslus. 99 nuosimėčiai amerikiečių stačiai tvirtina, kad tironas Hitleris yra visiškai beprotis, kuris valdo, fūdeliais apsi-staęs. Profesorius ramina savo vienminčius, esą amerikiečiai nesupranta, kad vienas žmogus gali geriau valdyti, negu visų žmonių renkamoji valdžia.

Užgules Vokietiją fašistinis slo-gutis grąšina visiems savo kaimynams.

Anglijos vyriausybė paruošė planą nugriauti miestuose, darbininkų kvartaluose netinkamus gyve-

nimui namus ir jų vieton pastatyti naujus; paprastus, bet tinkamus šeimynoms gyventi, aprūpin-tus oru, higienai reikalingais prietaisais. Tam darbu bus skirta 115.000.000 svarų sterlingų ir jis turės būt atliktas penkių metų bė-gyje; be to, pradėjus šį planą vykdyti, gaus nuolatinį darbą apie 110.000 bedarbių. Plane numatyta pirmiausia nugriauti 266.851 senų namų, jų vieton pastatyti 285.189 naujų namų ir juose apgyvendinti 1.240.182 darbininkų.

Tas darbas faktinai jau prasidėjo pereinamųjų metų balandžio mėnesi, o valdžios jis buvo numatytas ir leistas įstatymais dar 1930 metais, bet per tą prasiūtą laiką buvo taip nerangiai vykdomas, kad iki šiol aprūpinta patogesniais butais tik 34.000 asmenų.

Sulig statistikos, šį planą baigus, bus aprūpinta žmoniškais butais 90 nuosimėčių visos miestų darbininkijos ir šių butų nuoma bus pigesnė už dabartinę; ji bus 7-8 ir ne daugiau 12 šilingų į savaitę.

Be to, neužilgio bus svarstomas Darbo Rūmuose sveikatos ministerio projektas, perstatyti, arba tin kamai atremontuoti ir tuos namus kurie dar yra geresniam stovy ir neįeina į pirmąjį planą, bet kurie taip pat neturi visų gyvenimui reikalingų patogumų ir gadina miesto vaizdą.

Reikalingų planui vykdyti lėšų dalį skirs finansų ministerija ir kitą dalį turės duoti vietos savivaldybės.

## AR NEBUS RAUPSUOTŲ

Argentinos gydytojai komentuoja Kedrovskio atradimą  
 Jau praeitam numery rašėme, kad visą pasaulį aplėkė telegrama skelbdama apie rusų mokslininko atradimą raupsų bacilos ir pagaminimą skiepij tai baisiai lygai pagydyti. Argentinos Higijenos Departamento Dr. Juan Puente teisingai pastebi, kad toks atradimas būtų didžiausiu medicinos laimėjimu, nes, anot jo, raupsai yra baisi pavietrė engianti žmoniją. Vienok plačiai apie tai teks kalbėti, sako Dr. Puente, tik tada, kai Dr. Kedrovskis paskelbs platų aprašymą apie savo išradimą, nes telegramos, girdi, nevisada būna teisingos. Bet jis turi vilčių, nes, sako, mokslininkas Kedrovskis jau yra plačiai pasauliui žinomas ir be reikalo nemėgsta garsintis.

## DAR 100 KARO LAIVŲ

Jungtinės Valstybės ginkluojasi kiek tik lėšos leidžia  
 Jungtinių Valstybių senatas patvirtino projektą pastatyti virš šimto naujų karo laivų, kurie turi būt užbaigti per septynis metus. Dabar tas projektas bus įteiktas prezidentui Ruzveltui pasirašyti.

## Protestuoja prieš Getulio Vargas kandidatūrą

San Paulo mieste buvo išmėtyti lapeliai, kviečianti visuomenę į didelį mitingą viename miesto parke. Lapeliai buvo išmėtyti slapta ir be jokio parašo. Policija paskelbė per spaudą, kad toks mitingas draudžiamas, bet nežiūrint tokio policijos draudimo, atėjus laikui, į lapeliuose nurodytą vietą prisirinko daug žmonių ir prasidėjo mitingas.

Vėliau paaiškėjo, kad mitingas buvo šaukiamas protestuoti prieš dabartinio Brazilijos diktatoriaus Getulio Vargas kandidatūrą į respublikos prezidentus, ateinančiuose rinkimuose. Atvykus raita jai policijai mitingas išsklaidytas ir sužeista trys asmenys.

Reiškia, brazilai nori nors kartą nusikratyti Vargo, nes matoma jis gerokai įgriso.

## Tragiški skaičiai

„Prager Presse“ rašo, kad Bostono pagalbos komitetas paskelbė skaičius, kurie rodo, kad pereinamais metais visame pasaulyje mirė 2.4 milijonai žmonių. Del visokių nedateklių tuo pat metu mirė 1,2 milijonų žmonių. Bet tuo pačiu laiku, kad palaikyti prekių kainas sunaikinta 2,5 mil. kilg. cukraus, 400.000 vagonų valgomų produktų, 144.000 vagonų ryžių, 267.000 maišų kavos ir 1,4 mil. kilogramų mėsos.

## NEPRIEINAMA SALA

Gyvena ledų kalnuose atskirti nuo pasaulio  
 Prieš keletą savaitių paskendusio rusų ekspedicijos ledlaužio „Čeliuskin“ igula, apie 80 žmonių gyvena apsupta ledų kalnais, pasistačiusi baraką, turinti provizorinius pečius, kuro, radio stotį ir maisto maždaug mėnesiui laiko. Neseniai jiems buvo numesta iš orlaivio medicinos reikmenų. Igula buvo padariusi iš ledų kalno aerodromą ir lakūnas Lapidevskis rengėsi paimti iš ten igulą orlaiviu, bet ledo aerodromas staiga paskendo. Pavojingon kelionėn išvykę žmonės nenustoja vilties ir dabar skubiai rengia kitą tokį pat ledo aerodromą.

## UŽ NERANGUMĄ MIRTIS

Nuteisė mirtį garvežio mašinistą ir stoties viršininką  
 Maskvos transporto tribunolas nuteisė mirtį mašinistą Zuejev ir stoties viršininką Zyza, nustačius, kad per jų apsileidimą šio mėn. 12 d. įvykusi traukinių katastrofa ties Sverdlovskiu, kurios pasekmės: 33 keleiviai užmušti; 22 sunkiai ir 46 lengvai sužeisti.

## NUKIRTO ORLAIVIS

Trys keleiviai užsimušę ir keturi sužeisti  
 Kovo 22 dieną, pakilęs iš Peru sostinės Limos aerodromo, keleivinis Panagos kompanijos orlaivis „San Rafael“ tikslu skristi į Čilę; pakilus dar tik apie 50 metrų nuo žemės, staiga nustojo veikti vienas motoras ir orlaivis netekęs lygsvaros užkliuvo bevielio telegrafo stulpą ir nukrito į žemę. Užsimušę pilotas, radiotelegrafistas ir vienas keleivis. Kiti keturi keleiviai sunkiai sužeisti. Visai sveikas išliko tik kartu skridęs tos pačios orlaivių kompanijos vicepirmininkas.

## Nesidavė gyvas, tai nuskuto mirusį

Portugalijoje mirė vienas didelis monarchijos šalininkas, kuris, paskelbus Portugalijoje respubliką prisiekė neskusti barzdos, kol vėl bus grąžinta monarchija. Tačiau išnešiojęs 23 metus iki juosmens daugusią barzdą ir nesulaukę monarchijos pasimirė. Einant vietos papročiu, prieš laidojimą, jam ta legendariška barzda tapo nuskusta.

## POTVINIAI ČILĖJE

Apsėmti keli miestai Yra žmonių aukų  
 Iš Santiago de Chile praneša, kad Pacifiko pakraščiu prasidėjo smarkūs potviniai, kurie apsemė keletą miestų. Apsėmta beveik 100 kilometrų geležinkelio, einančio iš Antofagastos į Boliviją; nu-nešta daug tiltų. Miesto Baqueano visos gatvės ištiesai randasi povandeniu; prigėrė viena moteris ir vaikas. Miesto Capiapo, kuris turi 20.000 gyventojų, taip pat didesnė dalis apsemta.

## NENORI KARALIAUS

Areštuotas Rumunijos gydytojas Victor Comoiu  
 Kovo 23 d. tapo areštuotas garsus Rumunijos daktaras chirurgas Victor Comoiu ir ieškomi dar apie 17 intelektualų, kurie kaltinami ruošime planą nužudyti Rumunijos karalių.

—Amerikos lietuvių visuomenės veikėjo Dr. Kazio Drangelio žmona, Šalvytė - Drangelienė, pasirašė su Čikagos Grand opera sutartį, kurioje dainuos vadovaujamaš roles.



## UŽ JURŲ MARIALIŲ

Samanotose Lietuvos bakažėse visuomet su pagalba minimi už jūrų marielių gyvenanti lietuviai. Gi pasta ruoju laiku jau ir tuluose oficialiuose, organizuotuose Lietuvos visuomenės sluoksniuose svarstoma, kalbama ir rašoma apie užjūrio brolių tautines, visuomenines ir ekonomines gyvenimo problemas. Žymūs Lietuvos visuomenės veikėjai net sutvėrė specialę Užsienio Lietuviams Remti Draugiją, kuri ieško su mumis kontakto, ruošia statistikas, spausdina specialius leidimus.

Šis reiškinys yra labai malonus, tik reikalinga, kad šis oficialis kontaktas iškart būtų pakreiptas į normalės vėžes.

Visi kas Lietuvoje sentimentalumo ar kitais sumetimais prisimena už jūrų marielių gyvenančius lietuvius o taipgi tam tikslui tveriamos organizacijos, turi omenyje užsienyje gyvenančius lietuvius darbininkus, kaip Lietuvos gyventojų perteklių, kuris išvyko svetur „laimės ieškoti“. Čia nekartosiu užsienio lietuvių reikšmės Lietuvai. Tatai ryškiai pažymėjo „Arg. Liet. Balso“ bendradarbis Kriukelis šiame laikraštyje. Čia noriu pažymėti tik vieną dalyką, o būtent tai, kad daromasai Lietuvos žmonių oficialus kontaktas su užjūrio broliais būtų ir praktikoje tokis, kokį tų prakilnių tikslų obalsiai skelbia.

Iki šio laiko šis kontaktas nėra pastatytas normalen vagon. Imant pavyzdžiu Pietų Amerikos lietuvių koloniją (Argentina, Brazilija ir Urugvajų) mes matome, kad iki šiol siūnčiamoji Pietų Amerikos lietuviams pagelba užjūrio broliams daro vien meškos patarnavimą. Mat prieš porą metų Pietų Amerikon atsibaladojo keli apskrūs kunigai ir šio užjūrio su Lietuva kontakto pretekstu savo reikalams nachališkai doruoja prakilniams tikslui skiriamas lėšas, prabangiai gyvena, lėbauja ir klerikalinės politikos lizdus suka. Jie žarsto žarijas mūsų rankomis ir iš jų sau ima keptus kaštonus.

Prakilni ideja yra taip begėdiškai eksplotuojama, kad ji vien pasipiktinimą auklėja plačios lietuvių visuomenės sielose. Netgi neskelbiamos atskaitos tų lėšų, kurias kunigai savo gastrolėms sunaudojo.

Mes lietuviai esame kantrūs žmonės, bet nėra padoru ta kantrybe be saiko malversuoti. Reikia kuogreičiausia užbaigti nepadori klerikalų gušputelė. Tie, kurie stovi prie idealizuojamojo kontakto vairo čia ir Lietuvoje, privalo suprast, kad šiame darbe reikalingas normalumas, viešumas, aiškumas, o ne pasityčiojimas iš plačios visuomenės ir jos organizacijų.

## Latvija - Demokratinė Valstybė

Prieš keletą metų atgavusių savo nepriklausomybę šalių skaičiuje yra mums broliškoji tauta — latviai. Rintame ir populiariame Argentinos savaitiniame žurnale „Caras y Caretas“ (17-II-34) vie nas puslapis pašvėstas Latvijos istorijai, papuošta Latvijos žemė lapu ir dabartinio prezidento Alberto Kviesio paveikslu.

Nauja latvių valstybė teisingai didžiuojasi savo demokratiška valdymo sistema. Ji didžiuojasi demokratija, t. y. tuomi impulsu ir idealu, kuris priespaudos laikais buvo prakilniausiu kovo už laisvę obalsiu.

Visi žinome, kad kentusios svetimų despotų priespaudą tautos troško demokratijos triumfo. Neapkentė ir kovojo prieš tuos, kurie persekiojo demokratijos idealus. Pavergtoji liaudis ir pavergtos liaudies valdovai vyriausiais kovos lozungais laikė demokratijos idealą, kuriuo einant pati tauta, laisvu, slaptu balsavimu siekė rinkti vyriausią savo šalies valdžios organą — seimą. To idealo siekė liaudis, jį skelbė pavergtų tautų laisvės kovotojai, jį savo nepriklausomybės deklaracijose pasiliuosuojančios tautos išrašė. Labai malonu pažymėti, kad tas prakilnus idealas Latvijoje tapo išsugotas, nesutremptas.

Demokratinį šalių pasiskelbimą Amerikos kontinento spaudoje randa didelio palankumo, nors tas

idealas tapo pamintas daugelyje Azijos ir Europos valstybių.

Tame žurnale Latvija pasisako apie savo praeitį ir kovas už nepriklausomybę. Dabartiniu laiku Latvijos teritoriją sudaro 64,196 kv. kilometrai žemės, su nepilniais 2 milijon. gyventojų, kurių tik 10 nuošimčių yra analfabetai, o aukštasis Latvijos mokyklas lanko 7.000 studentų. Vyriausias valstybės gyvybės šaltinis žemdirbystė ir miškų pramonė. Fabrikuose dirba 40.000 darbininkų.

Latvijoje plačiai išsivysčiusi kooperacija. Vien pieno perdirbimo kooperatyvas turi 475 skyrių. Eksportuoja į Angliją, Rusiją, Vokietiją ir Skandinavijos valstybes.

Latvijos kariškiai pasižymėjo kaip artimiausi revoliucinės Rusijos valdžios sargybiniai, o taipgi už savo žemę kovodami jie supliekė Bermonto - Avalovo ir von der Goltzo banda. Dabartiniu laiku Latvija turi 20.000 kariuomenės ir apie 40.000 šaulių (kaitselist), kurių tarpe yra 6.000 moterų.

Pereito lapkričio 18 d. Latvija šventė 15 metų savo nepriklausomybės sukaktuves. Rugsėjo 16 d. 1920 m. Latvijos seimas įvedė žemės reformą ir nusavino 500 baronų dvarų, kurie caro padedami buvo užgrobę 45% visos Latvijos teritorijos. Ta geriausia Latvijos žemė buvo atimta iš valstiečių baudžiavos laikais, bet demokratinė Latvijos vyriausybė ją gražino

# LIETUVOJE

Užmušė kaimyną, kad iš varžytinių nenupirktų ūkio

Iš Alytaus į Sėmeliškį važiuo ūkininkas Replys. Sėmelišky turėjo būti sprendžiama Replio byla dėl varžytinių jo ūkio. Pakeleję Replys sutiko kaimynus, pradėjo ginčytis, bartis, kol pagalius Replys pagriebęs kirvį nukirto savo kaimyną, ūkininką Sidlauską. Replys Sidlauską nukirtęs už tai, kad Sidlauskas rengėsis iš varžytinių pirkti Replio ūkį. Replys sumintas.

Hebrajų laikraščio numeris skirtas Lietuvai.

Tel Avivas. Elta. Lietuvos nepriklausomybės šventės proga Tel Avive išleistas specialus Lietuvai paskirtas vietinio hebrajų laikraščio „Deror“ numeris. Laikraštis leidžiamas lotynų rašmenimis, ir jį redaguoja Lietuvoje lankesius žydų publicistas ir rašytojas Itamas Ben-Avi.

Kiek dvarininkams gražinta žemių

Lietuvoje priskaitoma per 3000 dvarininkų. Pagal žemės reformos įstatymą jiems buvo palikta po 80 ha ir dvarininkams bendrai palikta 250.000 ha. Pakeitus žemės reformos įstatymą dvarininkams neliečiama norma padidinta iki 150 ha, arba pridėta po 70 ha, viso pridėta per 220.000 ha.

Yra nemaža, pav. Žemaitijoje, ir tokių dvarų, kr 500 ha, bet žemės reforma negali savo fondan paimti, nes valdo giminės formaliai, atsidalinę, o faktiškai kartu.

Kaune susisaudė du kunigai.

Kauno pranciškonų vienuolyne „pakutai“ už įvairių disciplinarių bažnyčios vyriausybei nusikaltimus, buvo uždarytas kunigas Petras Saveikis.

Kun. Saveikį vienuoliai labai vargindavę. Jis jau ne sykį netekdavęs pusiausviros ir rengėsis su vienuoliais atsiskaityti.

Vasario 11 d. kun. Saveikio kan-

savo valstiečiams.

Dar Didžiojo Karo metu Dr J. Šliupas yra parašęs veikalą „Lietuvių - latvių respublika“, bet apie šio idealo vykinimą kol kas nieko nesigirdi, mat tam yra daugybė kliūčių, tik, žinoma, ne iš liaudies pusės. N. GIEDRAITIS.

trybė trūko ir jis nutarė žūt-būt vienuoliams atkeršyti.

Iš ryto kun. Saveikis vienuolyne abatui J. Kudirkai nusiskundė kad jam labai dantis skauda ir prašė leisti pas dantų gydytoją.

Abatas vienuolyno „kaliniui“ leido.

Kun. Saveikis tuojau išėjo. Po pietų grįžo į vienuolyną, bet irgi labai susirūpinęs.

Apie 19 v. kun. Saveikis užlipo į antrą aukštą ir įėjęs į vieną kambarį, kuriame buvo keturi vienuoliai, pradėjo iš parabolio į vienuolius šaudyti.

Vienuoliai kun. Saveikį pradėjo žegnoti ir minėti įvairių šventųjų vardus, bet Saveikis to nebuvo. Tada vienuoliai spruko kur kas įmanė arba lino į paloves. Vienuoliui A. Bertanavičiui pataikė į pilvą, sužeistas vienuolis ten pat papludęs kraujuose krito į žemę. Po to kunigas Saveikis nuėjo į abato kabinetą ir pradares duris abatui kun. J. Kudirkai tarė: „Ramybė tau broli Jezuže Kristuje“ ir paleido šūvį. Kulka įlindo į dešinę krūtinių pusę, išeidama pro petį, nuo ko kun. Kudirka su smuko.

Vienuolyne kilo didžiausia panika, o kun. Saveikis sugrįžo į savo celę ir paraboli šalia pasidėjęs kalbėjo jam skirtas maldas.

Greitoji pagalba sužeistam nugabeno į miesto ligoninę, o kunigas Saveikis patalpintas kalėjimam.

Jį nepaprastą įvykį teismo organai ir poliėja stropiai tiria.

Pinigai pas mus - prekės pas juos.

Vokiečiai sumanė Lietuvą prispausti tuo, kad iš Lietuvos nieko nepirksią. Sumanyta - padaryta. Suvaržė sviesto importą, kiaušinių, mėsos ir t. t. Dabar sulaužydami su Lietuva sutartį, užgynė vokiečiams, parubežio gyventojams eiti į Lietuvą parsinešti valgomųjų daiktų, kurie Lietuvoje daug pigesni negu Vokietijoje.

Parubežio gyventojai tuo labai nepatenkinti ir norėtų, kad tas parėdymas būtų kuogreičiausiai atšauktas, ypač to nori Vokietijos parubežio biednuomenė. Bet Vokietijos junkeriai su hitlerininkais jų nuraminimui sugalvojo

štai ką: parubežiais pastatė stulpus su dideliais plakatais — „Pinigai — pas mus, prekės — pas juos: viskas tvarkoje“!

Vokiečiai žiūri į tuos plakatus o jų pilvo groblas groblą ryja, nes vietos rinkoje už visus valgomus daiktus, jų iš Lietuvos neįgabenant, reikia mokėti 3 - 4 sykius brangiau, o pinigų niekas jiems daugiau iš niekur neprideda.

Bet tie plakatai galėtų būti ir iš lietuvių pusės pritaikinti. Tas Lietuvai nieko nepakenktų. Tsb.

Valkatom ir girtuokliams stovykla.

Kaune prie esamų labdarybės draugijų šiais metais yra prisidėjusi nauja „Žmogaus globos draugija“. Toji draugija nors jauna bet energingai vysto savo veikimą. Darė rinkliavas pinigais, draubūžiais ir maisto produktais, kuriais šelpia miesto biednuomenę ir bedarbius su šeimomis, o dabar toji draugija imasi naujo darbo. Ji sutartinai su vidaus reikalų ministru, išdirbo pirmųjų Lietuvos Darbo namų planą ir projektą. Tuose namuose bedarbiai, stojantieji savo noru, gauna maistą ir pastogę, atsilygindami už tai savo darbu.

Be to, draugija ruošia projektą — steigti nakvynės namus bedarbiams inteligentams. Greta to žada įkurti nakvynės namus moterims, nes iki šiol Kaune tokių įstaigų būta tik vyresnų.

Bet įdomiausias ir sensacingiausias draugijos projektas — darbo stovykla valkatom ir alkoholikam kuri bus įkurta už kokių trijų kilometrų nuo Kauno. Toje stovykloje bus griešta kariška drausmė. Veiks du atskiri skyriai — valkatoms ir girtuokliams. Jie bus auklėjami ir mokomi dirbti.

Tas daroma todėl, kad pastaraisiais laikais pakilo valkatų „emigracija“ į Kauną. O kiekviena emigracija reikia išnaudoti geresniems tikslams, o svarbiausia — tinkamai sutvarkyti. Tsb. Už pravardžiavimą Hitleriu prašo nubausti.

Utenos gydytojas p. K. padavė atatinkamai įstaigai skundą prašydamas nubausti nurodomus piliečius už jo užkabinėjimą pravardžiavimu Hitleriu.



## Banco Holandes Unido

SUCURSAL BUENOS AIRES

25 de Mayo No. 81.

Banco Holandes de la América del Sud turi garbės pranešti savo gerbiamajai klientelei, kad šiam Bankui perėmus Olandų Viduržemio Jūros Banką, mūsų įstaigos vardas nuo š. m. balandžio mėn. 2 dienos pakeičiamas sekamai:

## BANCO HOLLANDES UNIDO

( HOLLANDSCHE BANK — UNIE N. V. )

Centras: AMSTERDAME.

Skyriai: Amsterdamo — Buenos Aires — Istanbul — Rio de Janeiro — Santos — Sao Paulo.



# Antras Laiškas

aplank pasaulį keliaujančio  
„Argentinos Lietuvių Balso“ bendradarbio

ADOMO LIAČO

Iš Quilmės išjojame kovo 4 d. 14 v. Jojome sausu, smėliuotu keliu. Tuo keliu autų visai mažai pravažiudavo, nes visai arti, kai rėje pusėje, tęsėsi link La Platos plentas, kuriuo autai siūte siuvo. Kelyje ir aplink, kur mes keliavo me buvo ramu. Šiuo keliu mažai kas važinėjo ir vaikščiojo. Tik ret karčiais pamatydavome priešais save, už kokio kilometro tolio dulkių debesį viršun bekylančius, tai atjoja į miestelį iš laukų argentinas, jaunuolis, kad jame pajvairinti savo pilkas gyvenimo dienas. Argentinietis niekad nejos žinksne ar bent risčia, bet visad būtinai zovada! Geras ar blogas kelias, bet - vamos ir basta. Didžiausia gėda ir lėpšiškas joti žingsne! — sako argentinietis.

Laukų gyventojai mandagūs, nuoširdūs. Pažįstamas ar ne, bet sutikęs kely argentinai nepasveikinęs nepraeis. Be to, labai savigarbūs: jie darys viską, kad tik įsigyti gerą nuomonę apie save svetimtaučių akyse.

Mums išlengvo bejojant prisiatino vakaras. Jau buvome įsukę į La Platos plentą ir prajodami pakely policiją pasiklausėme ar galima sustot nakvynei pakely. Nurodė mums gerą vietą, kur pasista tēme savo palapinę ir prisirišę ar klius rūpinomės malkų matei virt. Policija mums nurodė kur daugiau yra žolės arkliais ir prižadė jo nakčia juos saugoti. Manau sau — visad lyg vengiau policijos, ne norėjau susidurti, o dabar atėjo tas laikas, kad policija mus saugo.

Susėdę geriamė matę, ugnis lėtai rusena, liepsnoja. Už kokio 30 metrų plentu zirzia autai, apšviėdami mūsų stovyklą. Graži ir įspūdinga naktis! Man prisimena Lietuvą, mano tėviškę, Argentina ir visas 6 metų gyvenimo laikotarpis joje. O dabar — aš laukuose, kelionėje, pasiryžęs keliauti dar toli, tegu ir per visą pasaulį. Bet visgi smagu — kaip sena svajonė virsta realybe. Realu ir paprasta viskas: juk aš narys milijoninės pasaulio žmonijos ir mano tėvynė — visas pasaulis!

Rytą mus pabudina paukščių giesmės Čia buvo progos pasigėrėti gražiu saulėtekiu. Viską susitvarke 9 v. išjojome.

Gamta labai graži. Aplinkui laukai, pievos ir kai kur jaunų krūmokšnių miškas. Pakely, tarpe žaliuojančių medžių, matosi gražūs

namai, vilos. Prie kiekvienų namų galima rasti užrašą su kolonijos estancijos pavadinimu.

Taip besigėrėdami gražiais gamtos reginiais ir atsidūremė La Platos mieste. Susiradome arklydę ir leidomės į miestą. Svarbiausia buvo mums Berisso, tas žymus lietuvių centras. Ten nuvykome tą patį vakarą, bet kadangi buvo darbo diena, tad mažai ką galėjome atlankyti ir pasikalbėti.

Susiradom „Vargdienio“ saloną, bet tas uždarytas. Nuvykome pas valdybos pirmininką, kurio irgi nebuvo namie ir niekas nežinojo kada galės jis grįžti. Žodžiu, mus informavo, jog visais reikalais į „Vargdienį“ galima kreiptis tik sekmadieny. Pasikalbėję su ke liais lietuviais ir atlanke p. Bogužo kirpyklą „Kaunas“, kur gerai painformavo apie Berisso lietuvių gyvenimą — grįžome nakvoti į La Platą.

Iš La Platos turėjome vykti į Canelas, tad prisiejo grįžti link Buenos Aires, bet jau kitu keliu, ne tuo kur atjojome. Pakeliais laukai, sodai ir apgeltusios, bet dar šiek tiek žalumo turinčios pievos.

Vienuoliktame kilometre nuo La Platos, netolimai nuo kelio stovi kuklus namelis, sakyčiau — vila, prie kurios vartelių yra vokiečių kalba užrašas: „Mano svajonė“. Matyt tos vilos savininkas ilgai svajojo apie panašią vilą, kurią pasistatęs ir pavadino taip teisingu vardu.

Iš perkeliautų miestelių paminė nėsiu tik Verelas, kuris turi 10000 gyventojų, bet labai daug fabriku ir didžiausį visoj respublikoj „Instituto Biologicio“. Vereloj arklius pasilikome policijos arklydėse, kur nieko nereikėjo už tai mokėti. Laukuose policija kitokia ne gu dideliuose miestuose, pasiryžu si visiems padėti, o ypač keleiviams.

Šiame miestely gyvena vienas lietuvis su šeima, tarnauja kintojė ir į mėnesį gauna 100 pesų, bu tą ir maistą. Jo adresas J. Jasinkas calle Espana, Verela F. C. S. Minėtas tautietis užsiprenumeravo „Lietuvos Žinias“.

Kovo 10 d. 14 v. jau buvome Canelas mieste. Apsistojome lietuvių Vinco Balaikos siuvykloje „Paris“. Šis tautietis nedideliame miestely išgyvena neblogai. Tur puikią siuvyklą, kurioje darbo ne trūksta niekad. Minėta siuvykla Canelas mieste ir apylinkėse yra labai populiari: dar priemiestyje paklausus kur ji randasi mus painformavo, kad ji yra greta pašto įstaigos e. Lara (numeris šiame mieste nėra) ir jos savininkas yra lituano. Daugiau lietuvių šita me mieste nėra.

Bet kaip malonu, veik kiekvieniame, nors ir mažiausiame mieste lyje randasi lietuvių. Jie sakosi išsilgsta savo laikraščiu, bet kartu su pasibiaurėjimu primena tą Bs Aires ir kitur gyvenančių lietuvių ydą: savytarpio rietenas, vienas kito skundimus, koliojimus ir t. t. (Tąsa sekančiam numerį)

## ŽINIOS - ŽINELĖS

Politiniais sumetimais kažkas įmetė akmenį į Austrijos garbės konsulo, Kaune, p. Vosylius kabinetą. Su akmeniu įmestas raštelis, kuriame parašyta „Šalin fašistinė Austrija ir jos baltasis teroristas“.

Galaunė spaudai parengė knygą apie lietuvių liaudies meną, Čiurlionį ir mūsų menininkus, knygą leidžia Švedijos knygų leidykla „Kroon“, kuri specialiai leidžia monografijas ir knygas apie visų kraštų meną.

Marijampolėje darbininkai dirbdami mokyklų stogams gontus uždirba 1 litą dienai. Gedimino gatvės nr. 36 neseniai pirktas m. savivaldybės namas beveik visas apgyventas bedarbių.

Galiūnų kaimo Užpalių vals. Masiulio tarnas Baukys Jurgis Utenoj pardavęs bekoną pasigėręs važiuojo namo ir sekančios dienos rytą už Pilvelių kaimo rastas negyvas: užmuštas.

Pravedus kvotą nustatyta kad būdamas girtas bus pats išpaminiojės vadelėsna iškritęs rogių priešakin ir velkamas arklio užmuštas.

Lietuvos vid. reik. min. pasirašė taisyklės, kuriomis leidžiama steigti ir laikyti privatišką policiją.

Taisyklėse pasakyta, kad savivaldybėms, privačioms įmonėms ir paskiriems asmenims gali būti leidžiama saviems reikalams įsteigti policiją — įsigyti atskirus valdininkus, policininkus arba visą policijos nuovadą.

Kadaičių pradžios mokykloje šaulių surengtam vakare V. Šakys norėjo palydėti iki jos vežimo vieną panelę. Tuo tarpu pasigirdo šūvis. Bet čia ji užpuolė gauja peštukų ir mirtinai peiliais subadė. Del įvykio tardomas mokytojas J. Gvazdinskas.

Paskutiniuoju laiku Lietuvoje pasirodė daug kur karvelių, kurių kojos apjuostos raudonais kaspinais su įvairiais komunistiniais šūkiiais. Ištyrus paaiškėjo, kad dresiruoja ir su propagandiniais kaspiniais karvelius paleidžia vietos komunistai. Jurbarke areštuotas pilietis Jankelis Zarkinas, kuris kelis tokius karvelius paleidęs.

### Nelaimingi

#### Atsitikimai

##### DARBE AR GATVĖJE

Jei Tamsta nori laimėti už nelaimingą atsitikimą kreipkis į OFICINA JURIDICA, kurioj rasi specialių advokatų ir gydytojų.

Jei Tamstai reikilinga sudaryti kontraktą, pirkti arba parduoti nuosavybę, kreipkis į mūsų Biurą, kuris patarimus teikia nemokamai.

SUIPACHA 28

Darbo valandos: nuo 14 - 21.

## Pastabos

Santaikoje gyventi pačiam su savimi, reiškia būti laimingam.

Argentinos Rašytojų Sąjunga kreipėsi raštu į vyriausybę, prašydama, kad paliuosuotų buvusį Bs. Aires universiteto rektorių, rašytoją prof. Ricardo Rojas, kuris yra ištremtas į Ugninę Žemę su kitais radikalų veikėjais.

Buenos Aires išrinko atstovus į kongresą ir į miesto valdybą. Šiuose rinkimuose Argentinos Socialistų Partija (II internacionalo narys) gavo daug daugiau balsų, negu visos kitos keliolika organizacijų drauge paėmus.

Tinginiavimas — pikčiausias laimės priešininkas.

Patyrus kam reikia klerikalų agento gastroles, pagalius bus galima matyti skirtumą tarp Atstovybės ir klebonijos.

Kovo 23 d. Romon atvyko buvęs Petrogrado Vyskupijos administratorius Matulionis. Iš bolševikų kalėjimo neseniai Lietuva jį išgelbėjo, išmainydama ant žydelio. Telegramos praneša apie jo atvykimą Romon, neminėdamas tautybės, kadangi visi Romos agentai yra internacionalistai — Vatikano pavaldiniai.

Stalinas ir Molotovas paskelbė dekretą, kuriuo einant bus baudžiami geležinkelių darbininkai už apsileidimą. Anot komisarų, daugelis geležinkelių yra taip apsileidę, kad jų darbą negalima vadinti konstruktyviu, bet ardančiu.

Ispanijos valdžia Ocuņoje steigia didelį, pavyzdingą ūkį, kur dirbs vien kaliniai paversti į žemės ūkio mokinius.

Trojanovskis Vašingtone ir Buitt Maskvoj veda tokią politiką, kad jei Sovietai eis Tautų Sąjungon, tat jon eis ir Jungtinės Vals tybės. Matomai šie du milžinai yra stipriai susitarę.

Gegužės 24 dieną Čekoslovakija rinko savo respublikos prezidentą. Manoma, kad vėl bus išrinktas senas Čekoslovakijos nepriklausomybės kovotojas, kuris jau 14 metų prezidentauja.

Sudžiūvęs kordobietis Roger Ceballos bėgimo čempionatuose Brazilijoj nugalėjo savo tautietį Zabala ir suomį Hollo penkių kilometrų S. Paule jis nubėgo per 15 minučių ir 18 sekundžių. Mat Za-

balita po savo triumfo Suvienytose Valstybėse išponėjo ir išlepo.

Kovo 23 dieną Rygoj mirė Latvijos protestonų arkivyskupas Irbė, kuris visuomet piktinosi dvasiškijs kišimusi į valstybės reikalus.

Mūsų „gerbiamas“ solenizantas prakaituoja rašydamas anonimus, kad drumsti vandenį, mat jo žvejonė yra galima tik drumstoj baloj.

Lietuva, Latvija ir Estija lošia politinį „bridžą“. Griuvusias ant Klaipėdos krašto vokiškas hagenkroičiskas kortas Lietuva nukirto iš Maskvos pasiskolintu kūjo ir piautuvo tūzu. Vienok latviai su estais laikosi įsikirtę į lenkiškus triupus. Šia proga J. Martinaitis savo piešinį klausia kokiomis kortomis Lietuva numuš šiuos jos kaimynų turimus triupus?

Anamo imperatorius Bao Dai pasekė švedų karalaičio Sivgrido pavyzdį ir taipgi vedė plebeją. Jie sako, kad mėlynas kraujas jau pavirto į išrūgas ir sveikų žmonių reikia ieškoti liaudyje, nes karūnuota veislė jau visiškai išsigimė.

Atlietuvinus pavardes Lietuvoje siūloma atlietuvinti ir vardus. Irvis, dabar vadinsis Kirvis ir t.t.

Mergišius Radžius jau gavo vilko bilietą. Toks bilietas jau seniai reikia įteikti ir tėvui Jarmalioniui.

Kaune mirė „Dienos Naujienos“ kurių redaktorius Baleckas atsiveikino su bendradarbiais, neminėdamas skaitytojų. Kiti laikraščiai rašo, kad tas organas neturėjo nė vieno skaitytojo.

Marijampolės kumigū „Šaltinis“ rašo: „Pirmiausia mums reikia pstatyt 500 klebonijų, o tada ateis ir spaudos eilė.“

Tikrai kunigiškas samprotavimas!

Lietuvos ūkininkai dejuoja, kad „bekona“ augint neapsimoka nes už juos labai pigiai moka. Bet užtat „Maisto“ frigorifikas sako, kad tai labai geras biznis, kadan gi 1933 metais jis gavo 3 milijonus pelno.

Nepasiziūrėjęs į veidrodį labai teisingai parašė „Lietuvos Aidas“ „Nemaža yra žmonių, kurie mėgsta ir vertina tik tai, ką jie patys yra padarę, o visą kitą peikia.“

**AKUŠERĖ — EUROPIETĖ**  
Filiamena Bilkova  
Diplomuota Prahoje ir Buenos Airose.  
Lima 1217  
Priima kasdiena nuo 9 val ryto iki 8 val. vakaro. Sekmadieniais visą dieną.  
Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.  
Kalba visomis slavų kalbomis ir Supranta lietuviškai.

**NERVŲ LIGOS — REUMATIZMAS**  
**VENERINĖS MOTERŲ**  
Triperis - Sifilis  
moderniški gydymai be skausmo  
Pavėlavimai ir truūkumai menstruacijų  
Vizitas \$ 3.—  
**Dr. RAUL TARATUTO**  
Priėmimo valandos nuo 3 iki 9  
**B - do de Irigoyen 1248**  
I-mas aukštas, Netoli Constitución.



## KOKI DARBĄ MOTERYS LABIAUSIAI MĖGSTA

J. Amerikos Valstybėse milijonai moterų dirba profesinį darbą ir užimamos aukštas vietas sprendžia vyrų likimus.

Ypač pastaraisiais metais dirbančių moterų skaičius pašoko. 1900 m. dirbo penki milijonai moterų o šiuo metu jų skaičius daugiau kaip dvigubai padidėjo. 9000 moterų verčiasi kepėju verslu, 1500 staliorystės darbu. Bet aukšakalystės amatas dailiajai lyčiai matyt nelabai patinka, nes jų tik 8 verčiasi šiuo darbu. Taip pat ir miškininkystė nelabai artimas moters sielai užsiėmimas. Statistika rodo tik 15 moterų miškininkų. 4000 moterų kontroliuoja autobusus. 1000 moterų šoferiauja. Taip pat ir teisingumas labai mėgiama moterų sritis: apie 700 moterų eina seklių pareigas ir daugiau tūks tančio viešų policininkų, kurios dėl deliam teisingumo dievaitės pasitenkinimui ir džiaugsmui tarnauja visuomenės tvarkos gerovei. Bet mokyklose ir vaikų darželiuose moterys geriausiai pritaikina savo moteriškus ir pedagogiškus gabumus. Jas sunku ir apskaičiuoti. Bėgalybė moterų darbuojasi kaip mašinistės ir telefonistės. Galima pasakyti maždaug be klaidos kad moterų plūdimas į įstaigas ir savarankiškumą, pateisinamas tuo būdu faktu, kad nūdienais metais moterims daug sunkiau įplaukti į laimingą sutuoktuvų uostą, negu anais gerais laikais.

Tuomet dailioji lytis nesvajoto apie sunkų kasdieninį darbą ir ne buvo jokių organizacijų, kovojančių dėl teisių lygybės.

Sunkūs laikai ir vyrų patuštėjus kišenių nebeleidžia be atodairos pulti į moterystės prieglobstį.

### Pavyzdingi vyrai

Pasirodo, kad vyrai nėra vieninteliai, kuriems įpareigota rūpintis jiems suteiktais kūdikiais. Pastebėtina, kad paukščiai, gyvuliai ir žuvys (vyriškos lyties) taip pat eina auklės pareigas. Vieni iš jų noromis ir rūpestingai savo pareigas eina, o kiti nuo jų pabėga arba menkai atlieka.

Bezdzionės patinai, dažnai turi savo rankose jiems skubančios pataitės įbruktą mažiuką. Bezdzioninių patinai šio nemėgsta ir jie pasirodo menki tėvai. Tarp gerųjų tėtų pasižymi paukščiai. Kai kas gal ir pasakytų, kad geros plunksnos — geri tėvai. Daugelis mūsų bus pastebėję kad paukščiai daugiausia poromis gyvena ir vienas kitą pakeisdami savo mažiukus išperina. Pavyzdžiui, kada ponia pingvinienė pavargsta betupėdama ant savo vienintelio kiaušinio ir nori sau laisvai popietį praleisti, ponas pingvinas atkrypuoja ir perima perėjimo rūpestį. „Naujagimiai išsiritus ponas pingvinas dažnai stovi sargyboj, o ponia tuo tarpu dairosi ir pirkinėja maisto povandeninėse krautuvėse.

## Velykų Rytas

IŠ APYSAKOS „BADO ŠMĖKLA“.

Pavasario saulės pažadinti bažnyčių varpai skelbė Velykų rytą. Jų skardiams balsams pritarė džiaugsmingi giesmininkų balsai. Visi susirinkusieji džiaugė: Kristus prisikėlė!

Bet vargdienų Bakučių lindyne Kristus nesikėlė. Niekas jo nekėlė. Surūkęs ir voratinkliais apkarstytas kabojo palubėje jo pavėkslas...

Bakučių lindyne, sklepe, viešpatavo mirties tyla. Lindynės gyventojų nesiekė nei skardūs varpų aidai, nei džiaugsmingi giesmininkų balsai. Jie miegojo... Vakar kaip užmerkė alkanas akis po ilgų verksmų, tai nenori jų atmerkti niekad. Bet alkis greit jas vėl atmerkė.

Pravėrė akis jie vėl pamatys šykščiai apšviestą „savo“ lindyne. Vėl dešimtis alkanų akių susitiks su dviem užmerktomis akimis, penketas vaikų prašys valgyti. Motina verks, kad nematyti tų dešimties alkanų akių, kurių ji negali pavalgydinti.

Kuo jas pavalgydinti? Užvakar arėstavo šeimos tėva, Jokūbą Bakutį. O už ką? Užtai, kad norėjo parnešti duonos alkanai savo šeimai. Nuėjo krautuvėn, paprašė surišti, pasiėmė ir — per duris!

—Vagis! vagis! Laikykit! Ne už mokėjo! — isterišku balsu pradėjo šaukti pardavėja.

Jokūbas bėgo. Juk Velykos. Reikia pavalgyt.

Kuomet vienas tvarkos sargas norėjo Jokūbą sulaukyt, Jokūbas stipria savo darbo ranka paguldė jį vietoje.

—Nelysk, šetone! Mana namie šeimyna laukia Velykų alkana.

Policininko švilpukas pakvietė daugiau tvarkos dabotojų talkon ir visi pradėjo vytis bėgantį Jokūbą, kuris dabar liepsnojo alkanu gyvyo pasiutimu.

Vienoj iš nuošalių gatvių prasi-dėjo atkakli kova tarp sočių policininkų ir alkano Jokūbo. Kova už duonos karnį ir už ginklų parėmtą „teisybę“.

Kuomet Jokūbas pasijuto nugalėtas ir gulėdamas gatvėje pamatė valgomus daiktus policininkų rankose, pradėjo verkiančiu balsu maldaut:

—Veskit mane kalėjiman, bet duoną, silkes ir sviestą atiduokit badaujančiai mano šeimynai...

Sudaužytas ir koliojamas Jokūbas nuvestas kalėjiman.

Velykos... Velykos... Linksmos ir girtos velykos gyvenimo paviršiu. Bet gyvenimo apačioje — badas.

Bokutenė išvarė du vyresniuosiū savo vaikus į gatvę ieškoti duonos. Laukia jų grįžtant. Laukia aimantuodama lovoj palikusi su 5, 3 ir 2 metų vaikais... Laukia. Bet ar anieđu parneš ką nors? O gal pareis patys alkanai ir suvargę? Juk jau ne vieną kartą vydamiesi jie ponus ir ponias gatvėmis drebančiais balseliais maldavo:

—Ponai, pasigailėkite... Ponai, Mamytė serga, tėvelis be darbo... Broliukai valgyti nori... Ponai, pasigailėkite...

Ir taip be galo.

Bet tie ponai ir ponios atstumdavo nuo savęs jų drebančias rankutes ir nuidavo savo keliais.

Ar šiandien Velykų dieną bus kitaip? Ar nusišypsos vaikams laimė? Pamatysim.

Prietemiū, gailiai sugrigždėjo lindyne durys, įleisdamos nuskurusius vaikus.

Nedrašiai jie pirisartiūno prie motinos.

Motina viską suprato. Veltui raminosi ir ji savo mažiukus ramino viltimis.

Lindyne užviešpatavo neįauki tyla. Mažiukai miegojo. Likusi bū-

### Reikia žinoti kada eiti gulti

Klausimas kiek ilgai gulėti, kad žmogus nekenktų sveikatai ir būtų visiškai darbu pajėgus, yra aptartas daugybės sykių. Bet pasta ruoju laiku pasirodė, kad suaugę turi gulėti 7-8 val. o vaikai 9-10 val. Ypač daug ginčų yra sukelta, kada reikia eiti miegoti: anksti vakarą ar vėlai. Šiuo klausimu vėl prabilo vokiečių mokslininkas Štekmanas, gyvenęs Dinsberge. Jis mano, kad žmogus truputį perdaug ilgai gulįs, nes netinkamu laiku atsiguląs. Vakare reikia eiti gulti 7 val. vakaro ir tada miegas esąs toks gilus ir sveikas, kad visai užtenka gulėti 4 su puse valandas. Štekmanas šitokiu būdu išsigydes nuo ligų, kurių anksčiau negalėjęs išsigydyti. Ir be to, įgijęs didelių jėgų darbu. Jis daręs bandymų ir su kitais žmonėmis, bet ir tie jo mintis patvirtinę.

### PAIEŠKAU GYVENIMO DRAUGĖS

Esu 45 metų vyras, turiu gerą darbą, myliu rimtą ir linksma šeimyninį gyvenimą. Ieškau gyvenimo draugės, nesvarbu mergina ar našlė, ne senesnė kaip 40 metų. Rašyti laiškus, arba asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Av. La Plata 2370 Dep. 1, Cap.

### M. H. LUNA.

Žinoma akušerė.

Ptarnauja sąžiningai, greitai ir be skausmo, po priežiūra gydytojų specialistų. Naujas metodus. Nuosavas namas del ligonių, su visais patogumais.

Priima kiekvienu laiku.

Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838

U. T. 33 Avenida 6764

dėti motina tylėjo.

Velykos, linksmos velykos! Bažnyčioj rytą Kristų prikelė. Dabar žmonės gyvenimo paviršiu džiaugiasi, muzika groja, šoka, dainuoja. Vaikai margučius ritinėja. Senesnieji velykinius laikraščius žiūrėtinėja. Ir štai jie skaito parašyta:

„Didįjį penktadienį policija sugavo vagį, tulą Bakutį Jokūbą. Bakutis buvo apvogęs krautuvę ir kuomet jį norėjo sulaukyti policininkas, jį smarkiai sumušė. Vagis iki teismo patalpintas kalėjiman.“

Tai velykos, linksmos velykos... Ir bado šmėkla žvalgydamosi po alkaną Bakučių lindyne, kužda Giltinei:

—Linksmos velykos!

A. S. Kavoliūnas

Visi skaito vientėlį nepartinį darbininkų laikraštį „Balsas“, ne atsilik ir Tamsta. Užsisakyk šian dien pat.

### KAI KURIŲ LIGŲ PRIEZASTIS.

Šiais moderniais laikais, kuo met darbas atsilieka skubiai, kad paspėjus kartu su mašinomis, žmogaus kūnas niekuomet neturi atatikamo poilsio ir reikalingo higijeniško aprūpinimo, kurie yra svarbiausias sveikatos pamatas. Del to, kadangi moteris yra silpnesnė, tai tuo labiau ji turi saugoti savo sveikatą, nesisaugojant dažnai susergama labai sunkiomis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sunkios ligos, privalo būti gydomos rimtais ir sąžiningais gydytojais specialistais. Kad daugelis ligonių raštiškai mums dėkoja už gerą ir greitą gydymą, Dr. Godel klinikoje, c. Cangallo 1542.

## DU ATVIRI LAIŠKAI

### GERB. REDAKCIJA.

Prašome patalpinti kas seka.

Kadangi „Sandara“ su G. Reiliu priešaky iki šiai dienai neatsilygino mums priklausančios skolos, sumai apie šimtą pesų, kurios liko skolingas mums už griežimą jo parengimuose ir į mūs teisėtus reikalavimus tos „draugijos“ pirmininkas G. Reilys visuomet atsakė mums koliojimais ir necenzuruotais žestais, nelyginant storžieviškiausios kaimo bernas. Todėl remdamiesi virš išdėstytu dar kartą viešai pareiškiame griežtą protestą tokį — Reilio „Sandaros“ pasielgimą ri reikalaujame gražinti mums priklausančius pinigus.

(Pas.) Orkestro „Lyra“ vardu: Jonas Pogoreskis ir R. Pfeifferis  
Bs. As, 27 - III - 34

Maloniai prašau „A. L. Balso“ Redakc. patalpinti šį mano laišką.

Nenorėdamas, kad ir toliau būtų pagrindo visuomenei įvairiems gandams, liečiantiems mano asmenį ir „Susivienijimo“ organizaciją, negalėdamas šio reikalo asmeniškai baigti, siūlau „Susivienijimui“ šią propoziciją:

Abi pusės pristatom reikiamą medžiagą Lietuvos Atstovui, Jo E. Gen. T. Daukantui ir pasiduo-dam jo sprendimui.

Jei „Susivienijimas“ nesutiktų su šia mano propozicija, tuomet sutinku ginčą išspręsti teismo keliu.

Lauksiu „Susivienijimo“ atsakymo per Lietuvos Atstovybę dvi savaitės nuo šio mano pasiūlymo paskelbimo dienos.

Prašau priimti mano pagarbos pareiškimą. (Pas.) J. DAILYDĖ.  
Buves „Susivienijimo“ Lietuvių Argentinoje pirmininkas.

## IDOMŲS REIŠKINIAI

Julius Verne rašė apie padanges, apie okeanų gilybes ir apie visą pasaulį, o pats nė kojos nebuvo iškėlęs iš Prancūzijos. Vadinti nieku neparemta „fantazija“ jo pranašavimai ne tik išsipildė, bet amerikiečių aviatorius Post apie pasaulį apskrido keliom valandom greičiau, negu Verne pranašavo.

Moderniškas amerikiečių rašytojas Zene Gray yra milijonierius ir valkata. Tas indijonų kilmės turtuolis trunkėsi po visą pasaulį, o dabar savo nuosavu laivu lanko visas jūras ir puslankinių žmonių apgyventas salas. Vaizdus ima iš realybės, ne iš fantazijos. Būdamas vienoj saloj su savo štabu jis parašė filmai siužetą, ir visą veiklą, žodis žodin persiuntė radio telegrafu vienai teatraliniai amerikiečių kompanijai.

Valdo Frank rašo, orlaiviu skrajodamas.

Sumodernėję paisybos menininkai, viename fantastiškame paveiksle, keliais teptuko pabraukimais, kelis pasaulius atvaizduoja. Bet pasaulis pamena rimtus tapy-

bos genijus, kurie vieną paveikslą piešdavo keliolika metų. Vaizdus ir spalvas ne „spėdavo“, bet vykdavo iš vietos į vietą, iš šalies į šalį, kol savo darbą užbaigdavo.

Didžiųjų pasaulinio masto rašytojų tarpe yra daug kilusių iš darbo šeimų. Be rašomojo stalo, be jokių patogumų pradėjo rašyt Jack London, Maksim Gorķi ir tt.

Daugybė talentų kaimuose lieka nepasireiškę, žūna. Rusų Krylovas ir mūsų Žemaitė tik po 40 metų amžiaus raides rašyt išmoko ir savo darbais sau amžinus garbės paminklus pasistatė. S. K.

### DIDELĖ VALGYKLA — RESTORANAS.

K. KAUSAKIO  
c. Montegudo 428  
U. T. 61, Corrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviški valgiai ir įvairūs gėrimai. Mandagus patarnavimas, vi sada griežia radio muzika. Visi kviečiami apsilankyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gauti pirkti „Argentino Lietuvos Balsą“.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis į

**CLINICA MEDICA  
CANGALLO  
DR. A. GODEL**

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

### BLENORRAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 014

### Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gānda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: SIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

**Calle Cangallo 1542**

BUENOS AIRES



# ARGENTINOJE

## Retas gamtos fenomenas — moteris pagimdė sirenų

Šio mėn. 25 d. Tukumane, Santillan ligoninėje tula argentinietė, normalėmis sąlygomis pagimdė kūdikį, kurio viršutinė nuo liemens dalis yra visai normalaus kūdikio, o apatinė panaši į žuvis uodega ir vieton kojų, maždaug nuo ryšelių turi mažą dvišakumą, panašų į žuvis pelekus. Šis naujagimis neturi jokių lyties žymių, nei išeminamosios angos, be to gydytojai tvirtina, kad jam ir reikalingos operacijos padaryti negalima, dėl kurios priežasties jo gyvybė turės būti visai trumpa.

## Kruvinas rinkimų incidentas — du užmušti ir trys sužeisti

Šio mėn. 25 d. Lomas de Millon balsavimo metu įvyko ginkluotas susikirtimas demokratų nacionalistų su socialistais, kurio pasekmės — du piliečiai vietoje nukauti ir trys sužeisti. Iš viso susišaudyme paleista virš 40 šūvių.

## Jau ir tarnus pradeda sekvestruoti

Šio mėn. 24 d. kreipėsi į policiją tulas austrijokas Nicolas Heronchonduck, kuris tarnauja turtingoje šeimoje, pranešdamas, kad tuli keturi asmenys jį buvo sekvestravę ir paleido tik tada kaip jiems sumokėjo visas ilgų savo darbo metų taupmenas — 4.000 pesų. Policija pravedus kvotą priėjo iš vados, kad tai darbas ne sekvestratorių, bet paprastų vagilių.

## „Gelria“ išsodiną paskutinius savo „turistus“

Kaip jau rašėme, nepasisekus projektui turizmo ir plaukiojančios Argentinos produktų parodos kelionei, olandų laivą „Gelria“ kuomet tapo atidengta tos kelionės organizatorių afera, kai

kurie piliečiai, sąryšį su tuo įvykiu pakėlė daug nuostolių, nes rengdamiesi į kelionę likvidavo savo turtą, o kiti ir nuo tarnysčių atsiskakė. Todėl kelionei susitrukdytus jie vis dar laivą „Gelria“ neapleido. Dabar teisėjo Dr. Sarmento parėdymu, turėjo tą laivą apieisti visi „turistai“, o laivas „Gelria“ greitai laiku išplauks į Olandiją be keleivių ir be prekių.

## Dingo be žinios vienas Berisso šaldytuvų Swift viršin.

La Platos policijai pranešta, kad šiomis dienomis, žuvo be žinios vienas Berisso šaldytuvų (frigorifiko) Swift viršininkas, nortamerikietis Henri Adrian Max, 64 metų amžiaus, kuris gyveno La Platos mieste.

Pradžioje buvo manyta, kad jis bus sekvestruotas, bet giminiams nesulaukiant jokių sekvestrantų laiško, raginant jį išpirkti; pradėta manyti, kad jis tapo kokio nors nelaimingo atsitikimo auka; arba kieno nors samoningai nužudytas ir paslėptas.

## Atrado prieš du metus nukritusį orlaivį Kordiljerų kalnuose

Šiomis dienomis Mendozos viešbučio „Sudamericano“ vedėjas su vienu darbininku, darydamas ekskursiją po Kordiljerų kalnus, netikėtai užtiko orlaivio „San Jose“ liekanas.

Trimotorinis Panagros orlaivis „San Jose“ buvo žuvęs be žinios 1932 metų liepos 16 dieną, kuomet grįžo iš Čilės su 6 keleiviais. Orlaivyje atrasta keturių keleivių lavonai, trys visai sveikam stovyje, dėka šaltai kalnų temperatūrai ir vienas lavonas labai su daužytas orlaivio kritimo metu. Spėjama, kad kiti du lavonai taip pat turi būti kur nors gretimai

orlaivio, po sniegu. Orlaivio skeveldras dabar iš ten paimti negalima, nes jos kietai įšalę, todėl manoma laukti atoslūgio.

Spėjama, kad orlaivis bus nukritęs esant rūkam, užkliuvus kalnų skalas ir nepaisant stropaus ieškojimo, iki šiol jo niekam nebuvo pasisekę surasti.

## PAIEŠKAU

Paieškau Manės Matukaiytės kilusios iš Radviliškio miesto Šiaulių apskrityje. Į Argentina atvažiavusios 1932 ar 1933 metais.

Kas apie ją žino arba jos pačios prašau atsilipti šiuo adresu: Argentinos Liet. Balsas, Casilla de Correo 303, Buenos Aires.

## PARSIDUODA

Parsiduoda namelis su lotu gerą vietą. Susisiekiama labai geras (4 omnibusais). Kreiptis pas savininką bile dieną šiuo adresu: Pasaje Nuevo 5555 (altura Irzabal 2550), Mataderos.

## PARDUODU

Pigiai parduodu du dviračius, vienas lenktynių tipo. Kreiptis av Chiclana 4160.

Parduodu namelį iš kambario virtuvės ir verandos. Lotas 423 varų, apsidintas. Vieta labai patogi vištų ūkiui.

Viskas už 950 pesų. Kreiptis 12 de Octubre 817, Avellaneda.

## ADMINISTRAC. PRANEŠIMAI

B. Ramonui, J. Jankauskui, V. Schulcui, A. Rupeniui, V. Galveliniui, S. Palskiui, A. Rodonavičiui, E. Dambrauskui, J. Zliobai, J. Stiebriui, A. Gurai, J. Lapinskiui, A. Pakulniui, K. Jasinevičiui ir S. Širviui už prenumeratas tariame draugišką dėkū.

Visiems užsiprenumeravusiems laikraštį iki galui metų kalendorius išsiuntėm.

P. Ladavičiaus ir St. Andriko laikraštis grįžta, adresai tvarkoj. Prašom teirautis artimiausiam pašto skyriui, jei bus be pasekmių, prašom pranešti, redakcija paduos skundą.

J. Gudui, A. Linimui, J. Stukui laikraštį siunčiame reguliariai ir adresai tvarkoje, jei negaunate, tai ne mūsų kaltė, teiraukitės vietoje pašte.

## RESTORANAS —

### VALGYKLA

Bražionio ir Kučinsko. MONTEAGUDO 526.

Gerai ir sveiki valgiai. Kainos nebrangios. Visus kviečiame užteiti persitikrinti.

## Sveikatos šaltinis geri dantys

### DANTŲ KLINIKA MODELO

Direktorius Dr. Muchnik Santa Fe 3311 — Bs. Aires

## JUOZAS NACEVIČIUS

### Prisiektasis Advokatas

Del įvairių bylų Argentinoje patarnauja lietuviams nuo 9 iki 12 val. Estudio de Abogados G. Ancizar y O. A. Rivalcola. Rivadavia 666.

Telefonas 33 Avenida - 4733.

Del bylų Lietuvoje Lietuvos konsulate, Rodriguez Pena 1671 nuo 3 ir pusės iki 4 ir pusės, išskiriant šeštadienius ir šventadienius.

# VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

## DRAUGIJOS „LIETUVA“ NARIAMS.

Kovo 31 dieną, šeštadienį 20 v. draugijos bute Dean Funes 713, šaukiamas visuotinis narių susirinkimas. Visų draugijos narių dalyvavimas būtinas.

### D—jos Valdyba

## VISI Į „BALSO“ POPIETI;

Šį sekmadienį, salone „Jose Verdi“ av. Almirante Brown 736, Bokoje įvyksta didelis „Argentinos Lietuvių Balso“ popietis. Į popietį atvažiuos daug jaunimo iš provincijos, tad nelikite nei vienas ne nuėję ir savo draugus nenusivedę kur draug visi linksmai praleisi me laiką, gražiam salone ir prie geros muzikos.

## JAU RUDUO.

Oficialiai ruduo skaitosi nuo kovo 21 dienos. Iki tai dienai buvo šilta ir gražu, bet vos persirutudens orą, palijus lietuviams žymiai atšalo ir jau vargiai ar atšils iki kito pavasario. Mat gamta irgi laikosi savo įstatymų.

## PASKUTINĖ PROGA

„Balso“ skaitytojai, kurie dėl įvairių priežasčių dar nepratesė savo prenumeratos 1934 metams, gali pasinaudoti proga ją pratęsti šį sekmadienį „Balso“ popietyje“ salone „Jose Verdi“.

## BLOGŲ ŽMONIŲ VISAD IR VISUR YRA.

Praėjusį sekmadienį, per draugijos „Lietuva“ popietį, d—jos nariui A. Muškietui, nežinomas asmuo pavogė gerą skrybėlę.

A. Muškietas skrybėlę buvo pasidėjęs į rūbinę, bet prieš išeidamas, kaip nelaimė, pasiėmė ir nuėję į saloną dar paskutinį šokį su šokti. Kol jis šoko, vagis pasinaudojo proga. Niekur nieko negalima palikti „Dievo apveizdai“, nes blogų norų žmonių visur ir visados yra.

## KAS BUS SU BANCO DE LAS AMERICAS.

Subankrutavus bankui Comercial del Plata, valdžios organai daugiau dėmesio atkreipė ir į kitus jam panašius bankus ir padarė visą eilę revizijų. Revizijas be darant paaiškėjo, kad Banco de las Americas, kuris randasi prie gatvės San Martin 429 yra tokioj pat katastrofinėj padėty, atėmė jam teises veikti kaipo bankui ir įsakė gražinti žmonėms sudėtus indėlius. Dabar paaiškėjo, kad tas bankas negalės pilnumoje gražinti žmonių sudėtus pinigus. Greičiausia bankas pasiskelbs bankrotavusių. Spėjama, kad tame bankely buvo padėta nemažai lietuvių pinigų, nes jis savo laiką turėjo nemažai lietuvių klientų.

## BEDARBIUS ŠELPTI KOMITETO VAKARAS

Šeštadienį, 7 dieną balandžio Bedarbių Šelpti Komitetas, teatre „Jose Verdi“ Almirante Brown 736 ruošia vakarą. Bus suvaidinta dviejų veiksnių dramą „Nastutė“. Koncertinę dalį atliks dainininkas p. A. Grišenas ir smuikininkas p. J. Pogoreckis akompanuojant pianistui Pfeifferniui.

Pradžią 8 valandą vakaro ir tęsis iki 4 val ryto. Įėjimas visiems vienas pesas.

## MASAŽO IR KOSMETIKOS KURSAI

Teko patirti, kad prie klinikos „Medicinal News“ gatvė Suipacha 28, Buenos Aires, greitai laiku atsidaro Masažo ir Kosmetikos vakariniai kursai, kurie bus pritaikinti specialiai svetimšaliams. Kas norėtų šio amato pramokti ir turėtų pašalines pajamas — tesikreipia į minėtą kliniką nuo 15 iki 21 valandai.

Stojant į kursus nebūtinai reikalinga mokėti ispanų kalbą. Visi išlaikę kvotimus gaus atitinkamus pažymėjimus.

## KUN. RADZIUS APLEIDŽIA MONTEVIDEO?

Eina gandai, kad kunigas Radzius greitai bus atšauktas iš Montevideo. Ar gandai pasitvirtins, parodys ateitis.

## NORĖJO PASIPELNYTI, BET NEPASISEKĖ

Užpračiau šeštadienį sal. „Jose Verdi“ bufeto laikytojas susitaręs su administracija, suruošė šokių vakarą. Nors garsinosi dviejose lietuvių laikraščiuose, bet beveik nei vienas lietuvis neatėjo. O kai kas sako, kad lietuvių nežiūri kur eina, bile muzika griežia.

## VERTAS PAMINĖTI

Nors Rosario lietuvių tarpe politikavimo ir susiskaldymo netrūks ta, kas trukdo rimtą visuomeninį darbą, bet neatsižvelgiant į tai yra veikėjų, kurie verta paminėti. Šį kartą turim omeny J. Liutkevičių. Jis yra du kartu buvęs draugijos „Lietuva“ Rosario skyriaus pirmininku ir jam pirmin. buvo suruošti keli vieši vakarai ir buvo suorganizuotas choras kuris taip pat dainavo scenoje. Likvidavus draugijos „Lietuva“ Rosario skyrių, J. Liutkevičius prisidėjo prie įsteigimo Jannimo Sąjungos Rosario skyrius, kuris neužilgio taip pat nustojo gyvuoti. Dabar Liutkevičius Rosario lietuvių vardu parvežė iš Atstovybės naudingu lietuviškų knygų ir įsteigė lietuvių knygynėlį. Jis taip pat yra uolus „Balso“ skaitytojas ir platinintojas. Būt gerai, kad jo pavyzdžiu pasektų ir kiti Rosario lietuvių. Palma.

## Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlio ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoj. Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai. Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 CHILE 1228, Buenos Aires

**Instituto Médico**  
**339 Callao 339**  
**Dr. Renoulin**

DAROMOS OPERACIJOS AKLŲ ŽARNŲ, KIŠKŲ, AKIŲ IR KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gydytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiškai gydymai.

BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo - Prostatitis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.

VENERISKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos skaudėjimas.

ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.

PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudėjimas gydomas moderniais metodais - Glasen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.

REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.

GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.

MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kambarys moterims.)

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.

ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano ir Kham reakcija.

Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 val. vakaro)

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val.

Apžiūrėjimas \$ 3

Kalba lietuviškai.

**339 Callao 339**



# R Ū N G A S

„El Mundo“ rašo, kad Buenos Aires katedros garbės kanaanikas, monsenioras Usher, kalbėdamas apie eucharistinio kongreso reikšmę katalikams, tarp kitko pasakė:

„... netikintiesiems turi būtina atrodyti kvailiausių apsurdu, matant šimtus tūkstančių žmonių klūpančių prieš gabalėlį duonos ir manančių, kad tame duonos gabalėlyje tikrai esąs prieš devyniolika šimtmečių nukryžževotas žydas ir kad tas žydas yra Dievas!“

Aišku, kad sveikai protaujanti žmonės tokius reiškinius vadina apsurdu, nes nekitaip ir yra. Čia monsenioras tikrai neapsiriko.

„Švyturys“ rašo:

„Ledlaužis „Cheliuskin“, kuris važiuo tyrinėjimo tikslu į Antarktą, nuskeno.“

Tikrai naujiena, kad ledlaužių važiuoja į teatrą ir dargi ne į vaidinimus, bet tik į antraktus.

Naujoji „Švyturio“ redakcija nieku nesiskiria nuo savo pirmtakūno kūmo Jarmalionio. Ji pav. rašo, kad Lietuvos Atstovas „Mindaugo“ draugijos susirinkime Berisso tautininkus išvadino budeliais, kurie nužudė Mindaugą. O taip parašė dėl to, kad prelegentas, kalbėdamas apie Bs. Aires, pareiškė, kad esanti organizacija, kuri leidžia laikraštį („Švyturį“) užsiima vien tik provokacijomis, o naudingo darbo nedirba. Taigi, kad dar kartą parodyti, kad tas pareiškimas teisingas, jie parašė dar vieną korespondenciją - provokaciją.

## SLAPTAS PASITARIMAS

EKSTRA PRANEŠIMAS RŪNGO REDAKCIJAI

Mindaugiečių susirinkime p. Atstovas teisingai pakritikavo Argentinos lietuvių koloniją engiančius kakininkus.

Puošniūn Buenos Aires miesto centro kavinėn įvėrto dvi vyriškos esybės. Viena su atbulu kalnieriū, kita su atbula galva. Atsisėdo prie mažyčio stalelio netoli moteriško orkestro ir pribėgusiam patarnautojui įsakė atnešti „dos cubanos“. Kadangi jie kalbėjo apie visuomeninius reikalus, ta tai esu priverstas tą inteligentišką pasikalbėjimą perduoti žodis žodiu, kad nebūčiau įtartas minčių iškreipime ar prasmės sudarykyme.

—Taigi, taigi, ponas sekretoriau.

—Es o es, padre...

—Ir kas jam į galvą atėjo pilkos minios reikalais susirūpinti?

—Mat visi labai sulujo nuo to laiko, kaip broliukas Bum - bum - buras kazimieriečių provečių išsigabeno. Pats žinai, kad sąskaitos

Neseniai kūmas Jarmalionis rašė, kad nėra namų be dūmų ir kad geros akys dūmų nebijo. Bet dabar kilę dūmai jo Lietuvių Namuose, ne tik kad geras kūmo akis graužia, bet ir jo sėdamoji pypkę rūko. O padarius atatinama mai įstaigai intervenciją, jis net į provinciją pabėgo, neva tai velyki nės klausyti.

Susiginčino Berisso lietuviai, kas pirmas iš jų iškėlė lietuvišką vėliavą Argentinoje: vieni sako, mes šiemet; kiti — mes pernai; o dar kiti — mes 1918 m. O jie nežino, kad lietuvišką vėliavą buvo iškelta Argentinoje dar 1909 metais „Krivų Krivaičio“ knygynėlio Villa Diegoje, kažin kokių tai sukaktuvių proga.

„Argentinos Žinioms“ pritrūkus įžanginių, Liucipierius sutiko laikraštyje skylę užkisti, taigi praėjusiam numerį įvėlė tokio mokslinio turinio savo straipsnį apie gamtą, tikėjimą, dievius, velnius ir filosofiją, kad iš to moksliskumo nei pats Liucipierius, nei skaitytojai nė velnio nesuprato. Jo straipsnis kaip tas rusų pōsakis: „S miortvoj točki zrenie smotre, matematičeski rasuždaje, eto ni boleje, ni meneje, kak vebšee.“

Tik straipsnio galą suprantamai užbaigė, kad jis tiki į Dievą ir save skaito lietuvių deit, kad jo prabočiai, būdami stambeldžiais, garbino dievą Perkūną ir, jis būdamas Liucipierium mano pačinas iš tų senovės dieviškų velnių veislės.

buvo suregostos tik dėl prostojo nurod. Jam nepatogu...

—No importa. Aš rasiu modus vivendi. Prisispyręs suksiu davalį fiti - miti, o jei ne, tai kad su staugsiu stambiom raidėm per visą puslapį, šalin varškė su visais pieno produktais; lai gyvuoja Paršaitis, ir, sykiu, vadinasi, ir mūs idealai. Nusibodo cirkas!

Vienok abrozai apsimokėjo...

—Tas prūsėlis turi pasiutusiai lengvą ranką: šmaukšt, braukšt ir valdonai, šmaukšt, braukšt ir šventasai...

—Šalin cubanos! Jie nė lietuviškos beržo sulos macies neturi, o kas volta - du mangai.

Vienas išsitraukė iš kišenės aptrauktų pelų butelį, kitas išsivyniojo gabalą mišiauono sūrio ir vienkalsiai pareiškė:

—Nors akys kaista, bet dūšiai pažitkas!

—Neduos, nereikia. Tada bent veidmainiaut nereikės. Slaptus



konfratų laiškus ir cirkulirus ta da viešai skelbsime. Viešai atsistosime „Saltinio“, „Vienybės“, „Ryto“ frontan. O fiti - miti sumedžiosime. Dar turime pustuzinį enatlyvų kastiūnleų, jų vardu, kaip ir anksčiau parašysime plakatus ir už didžiausią barzdą, kaip anuomet, duosime kachoną alaus. Mažiau apžėlusiams, po čopą. Pakelsime kultūrą, civilizaciją, paplatinsime blaivybę ir suksime, kad dabar niekeno nevaržomi darbuojamės tėvynės labui.

—Gera ideja. Cingu lingu.

—Strazdu - brazdu.

—Trejos devynerios, trunkas nepamainomas, net už dūšios steria.

„Vadai užsimastė. Prisispylė dar po stikliuką ir jau visai mokliškai ūturiavo:

—Karamba, nemaloni naujiena: padre Radius gavo bilietorum vilkijorum...

—Tai padaryta neva orientuojanties vedamų į obizną konsekvencijų konsideracija. Mat...

—Konsoliduot partikuļiariškus interesus socialės problemos eksplikacijomis, objektas salvacijos; tai mūsų alfa ir omega.

—Ekskursijų rezultatai realūs. Kopyčia funkcionuoja, užkulisinis kontaktas triumfoja, subsidijų balansai užtušuoti, argentum litorum balzamo cymasas alegrijos rekordų psalmes audžia.

Butelis tuštėjo, kaip „Gelijos“ paroda. Čia jau supratau tik pasukutinį žodį. Bijodamas, kad gerbiamieji pasišnekėtojai nepradėtų kalbėt arabiškai, linktelėjau ir paklausiau:

—Atsiprašau... Labai malonu... Rodos ponai būsite lietuviai. Jau trečias metas dirbu šioj „Koseerorj“ ir niekuomet nepasitaikė...

—Šitąjį anąjį, aver: kur mūsų skrybėlės?...

Mosas Pratapas.

Lietuvos Pasiuntinybė ir Konsularinis Skyrius persikėlė į kitą vietą. Dabartinis adresas toks: Legación de Lituania Callao 1971

LAIKRODININKAS.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gramafonus, laikrodžius ir visokius kitokius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.

Čia pat galima gauti pirkt „Argentinos Lietuvių Balsą“.

SIUVĖJAS

LEONAS MALINAUSKAS

Turi didelį pasirinkimą anglišku medžiagų įvairiomis kainomis.

Už darbą garantuoju.

Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud.



Nuo šių metų vasario 1 d. pradeda veikti g. San Martin 440 Agrupación Medica Argentina, kuri turi moderniškus ir erdvius įrengimus, prižiūrėjimui ir gydymui žemiau išvardintų ligų.

Ši Agrupación susideda iš žymių profesionalų, kurie pasėkmingai gydė klinikose, institutuose ir valdžios ligoninėse. Jos gabumas ir ilgas patyrimas kurį turi, be to, nuolatinis kontaktas su Europos mokslu, sudaro geriausią garantiją ir apsaugą mūsų klientų sveikatai.

Agrupación Medica Argentina tikslas yra svarbiausiai turėti rankose visus elementus platesniam ir patogesniam ligonių gydymui. Visi elementai, kaip tai. X spinduliai, Ultra violetiniai spinduliai, Infraraudoni spinduliai, Medicinos elektrai ir Diatermija randasi sujungti vienuose ir tuose pačiuose namuose ir po viena vadovybe, kas teikia ligonims didelius patogumus. Laboratorijos įrengtos sulig vėliausių technikos reikalavimų, kas duoda galimybės surasti ir neiškiausias ligas ir jų simptomus.

Turime diplomuotą masažistą del ligų, kurios reikalauja šios rūšies gydymo. Turime įrengę 10 medicinos konsultorių, kurių priėmimo valandos taip sutvarkytos, kad paliausuoja klientą nuo ilgo ir įkyraus laukimo ir per daug didelio susigrūdimo laukimo kambariuose.

Agrupación Medica Argentina sanatorija įrengta San Martin 440 yra sulig virš išdėstytų smulkmenų svarbiausia šių laikų gydymo įstaiga.

PATIEKIAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GYDMUI SEKANČIŲ LIGŲ:

**ŠIRDIES LIGOS:** Mušimas, nusilpimas arteriosklerosis.

**HEMOROIDAI:** be operacijos.

**PLAUČIŲ LIGOS:** Tuberkuliozas, dusulys, kosulys bronchitas kataras.

**PILVELIO LIGOS:** Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pilvo sausumas, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.

**INKSTŲ LIGOS:** Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas.

**BLENORRAGIJA:** Specialus greitas ir užtikrintas gydymas be plovimų.

**SIFILIS:** 6 0 6 — 9 1 4 kombinuotas gydymas sulig vokiečių metodų.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

# SAN MARTIN 440

I-mas aukštās



CONSULTORIO DENTAL "Patricios"

EILĖ DANTŲ NELŪŽTA \$ 50  
MOS MEDŽIAGOS NUO \$ 5.

BLOMBAVIMAS NUO \$ 2

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO \$ 2  
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS.

2739 CASEROS 2739

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS

E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klientų patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietuviai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogiu.

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.